



José Padilla Ruiz, vocal del grupo municipal Podemos-Equo y Maria del Carmen López Pérez vocal del grupo municipal PSOE en la junta municipal de La Alberca, presentan para su aprobación al pleno de la junta la siguiente moción conjunta

Apoyo de la Junta Municipal a la Iniciativa Legislativa Popular para otorgar personalidad jurídica al Mar Menor

Exposición de Motivos

A finales del año 2020 se inicio la recogida de firmas para la declaración de personalidad juridica del Mar Menor, con la intención de dotarla de unos derechos que aseguren su protección integral despues de que el congreso aprobase la proposición de ley presentada por los promotores .

El Mar Menor es uno de los principales elementos de identificación cultural de la Región de Murcia, otorgar por tanto derechos a la entidad natural del Mar Menor fortalece y amplia los derechos de las personas que viven en el área de la Laguna, y que resultan amenazados por la degradación ecológica: los llamados derechos bioculturales.

La Declaración de la personalidad jurídica del Mar Menor y su Cuenca permitirá una gobernanza autónoma de la laguna costera, entendida como un ecosistema merecedor de protección en sí mismo, una novedad jurídica que potencia el tratamiento dado hasta ahora: la Laguna pasa de ser un mero objeto de protección, recuperación y desarrollo, a ser un sujeto inseparablemente biológico, ambiental, cultural, y espiritual.

Para llevar a cabo esta labor es necesaria la recogida de 500.000 firmas, por lo que es necesaria la colaboración de todas las personas que puedan. En este momento en La Alberca hay varias personas y colectivos que están recogiendo firmas, entre ellos la Asociación de Vecinos, y seria de gran ayuda que la Junta Municipal mostrara su apoyo institucional y logístico para ayudar con esta labor.

Solicitamos:

- 1 Declaración institucional de la Junta Municipal de La Alberca de apoyo a la ILP sobre la personalidad jurídica del Mar Menor
- 2 Puesta a disposición de los fedatarios de los espacios de la alcaldía para la recogida de firmas

Maria del Carmen López Perez

P.S.O.E.-P.S.R.M.

José Padilla Ruiz

PODEMOS-EQUO